5. ratione alicuius circumstantiæ. s. optandi mortem emptoris possit accidere, vt nō sit tutus hic vitalitius, & sortibus principaliter innitens census personalis. Sed quia an sit prohibitus iure positio canonico, aut ciuili restat declarandum.

¶ Statuitur secunda conclusio, census vitalitij personales: qui instituuntur cõmuniter de facto, sunt iniusti, & præsumptione præferunt vsuræ eo modo, quo celebrantur. Hæc autem conclusio est Garcia loco citato, quoad primam partem de contract. 2. par. ca. 5. pag. 165. quam probat, quia pensiones sunt à Deo excedentes cõmuniter, vt contrahentes æquali alæ pendendi & lucrandi nequeant manere subiecti. Est etenim commune huius vitalitij census pretium currens vnum pro septem, vel tria pro viginti & vno, vbi certè cõmuniter prædicta proportio capitalis dati cum pensionibus percipiendis, & cum duratione vitæ maiori, vel minori, secundum naturalem cursum supra quam census imponitur non seruatur, quare non potest non esse contractus iniustus, & pretium iniustum, vbi veditor census grauatur magis, quia magis exponitur periculo iacturæ, quam lucri. Quoad secundam partem patet, ex autoritate Phil. Decij confi. 123. & ex autoritate Nauar. comment. de vsur. numero. 78. & patet ratione, quia ablata ista æquali forte lucri, & iacturæ cui se exponere hic debent contrahentes, quæ ratione iniusti pretij non seruatur, resultare solet mutuum cum lucro, quia plus tandem rehatetur in pensionibus, quam sit summa capitalis dati ergo cõtractus est, qui (prout à parte rei fit) præsumptionem præferet vsuræ, præter quæ quod secundum Roden. & Siluest. verbo vsura. 2. dicto. 5. hic contractus census vitalitij nō est tutus, quia in eo includitur pactum inducens votum captandæ mortis quod pactum tum nō valet. C. de pactis. l. pact. & ff. de ver. obli. l. stipulatio: tum quia est contra bonos mores, quia ratione promissio præbendæ non vacantis prohibetur de con. præb. capi. secundo libro sexto. Addit tamen Siluester ibi quòd quia hoc non est prohibitum de se, scilicet, emere, aut vendere, ad vitam, non erit mortale, quia non inuenitur prohibitum, si debitæ circumstantiæ seruentur. Aliter vsus fructus nunquam posset constitui qui finitur morte. insti. de vsu. fruct. §. finitur. Vnde concludit, quod si quis constituat alicui certam pensionem ad vitam pro certo pretio non videtur illicitum, quod nos libenter ei annuimus, quando contrahentes

Conclus. 2.

Prob.

Prob.

Prob.

Emptio ad vitam de se non est mala.

æquali sorti iacturæ, & lucri se exponerēt, quia tunc esset licitum ex se, licet non tam tutum ratione occasione captandi mortem, unde secundum Siluestr. emere, vel vendere ad vitam venditoris census magis liceret, quia hic tale votum captandæ mortis interuenire non potest, sed hoc quod addit Siluestr. nihil facit contra hanc nostram secundam conclusionem, ubi hunc contractum in se, & cum æqualitate sortis, qua fieri debet non damnamus, sed tantum contractus, qui de facto communiter fiunt sine hac æqualitate sortis vtriusque contrahentis damnamus, si ita est. Quare contrahens hic suæ conscientiæ consulat seruando hanc æqualitatem.

Concl. 3.

¶ I terra conclusio stando in iure positio siue canonico, siue ciuili contractus hic vitalitij census personalis, etiam si fiat cum conditione quod à venditore possit redimi, quando voluerit, si iam (vt fertur) in multis locis consuetudo eum contrahendi seruata æquali sorte iacturæ, & lucri partium inoleuit, cum iam ista consuetudo fuerit scita, & tolerata à Papa, non erit iure positio illicitus: hæc autem conclusio patet ex D. Thoma. 12. quæst. 97. articul. 3. in solutione ad. 3. dicente quod consuetudo tolerata per principem, vel per rempublicam habentem potestatem condendi legem obtinet vim legis in quantum per eos toleratur, unde hæc consuetudo tolerata ratio sufficiens videtur esse, vt alij in regionibus, ubi adhuc non inoleuit sic possint contrahere sine peccato videntes in re quæ de se non est prohibita à Papa tolerari. Nam tunc signum esset quod vitalitius hic census personalis non est comprehensus sub illiscensibus, qui in extragati Pij. V. iubentur non in persona, sed in re fructifera fundari, eod quod hic census vitalitij iustitia aliunde, id est, per contractum sortium in quo potissimè fundatur, videtur saluari, vel quod si illic comprehenderetur, iam consuetudo tali comprehensioni derogasset. Signanter autem diximus etiam si cum conditione vt possit redimi à venditore instituat, quia conditio hæc (si adijciatur) non videtur eum reddere illicitum, si ex contentu partium addatur, & dummodo addita ista redemptionis conditione id pretium soluatur pro eo, quod contrahentes in æquali statu iacturæ, & lucri constituat, siue instituat per vnã vitam, siue plures simul, vel successiue sumptas, tunc autem successiue sumerentur vitæ, vt dum crearetur per vitam alienius, & sui filij, & nepotis nasciturorum, simul autem sumerentur

Census vitalitius instituitur sorti ideo licet.

vitæ, vt cum crearetur per vitam Petri, & Ioannis, & Francisci adhuc viuentium, & tunc cenfetur institui per vitam istorum trium, quæ diuturnior fuerit, iam superest argumentis in principio positis fecisse satis.

Ad. 1. arg.

¶ Ad primum argumentum negatur, quod contractus hic census vitalitij (si fiat eo modo, quem eius exigit iustitia) fiat cum certa spe accipiendi plus in pensionibus, quam sit capitale; quia sorti æquali iacturæ, & lucri inicitur, neque stultus videtur qui sine certa spe lucri sic contrahit, sicut neque stulti sunt, qui in contractu sortium, fortunæ se committunt.

Ad. 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum, quando in eo assumitur, quod in hoc contractu aliquando non seruatur æqualitas, respondetur, quod ex natura contractus huius æqualitas hæc semper est seruanda, scilicet, vt contrahentes æquali aleæ perdendi, & lucrandi se subdant: Si autem in casibus in hoc argumento præactis hæc æqualitas non seruatur, dum exuberantia bona confert quis monasterio, vt ab eo per suam tantum vitam alatur, id ideo est secundum Garciam, quia admittitur in isto censu vitalitio gratia liberalitatis, & donationis, quia ultra pretium iustum quod superfluit, pie donatur monasterio. At ego mallem hunc contractum, contractum donationis, cum gaamine præbendi alimenta donanti per vitam appellare: quàm contractum census, pro vt eum Garcia appellat, sed parum refert, sic vel aliter dicere.

Ad. 3. arg.

¶ Ad tertium argumentum, quando assumitur, quod pecunia hic in censu vitalitio in pretium data cum in nulla: fructifera fundetur, parit ex se fructum, respondetur tum, quod fructum certum, id est, lucrum certum non parit, sed incertum, tum quod si aliquando forte fortuna hoc lucrum, quod de se est incertum parit, non est ratione mutui, quia illa pecunia nunquam in se, vel in pensionibus integraliter, vel cum lucro est certo redhibenda, sed fors & fortuna à principio dubia illud lucrum aliquando affert, sicut aliquando etiam iacturam, neque enim bona quæ in hoc contractu obligantur, vt specialis hypotheca obligantur, sicut fit in censu reali, sed neque obligantur ad aliquam securitatem lucrari parandam, sed tantum ad parandam securitatem soluendi pensiones, quæ soluendæ sunt, quædiu vita durarit. Neque in hoc interuenit iniustitia sicut certe interueniret si pro censu vitalitio à se, vel validudinario pro tua vita illum emente æquale pretium si ut ab adolescente, vel à sano, & robusto argueretur, vel si emens

emens, per cuius vitam census esset duraturus, quò minori pretio eum emeret, fingeret se hominem valitudinarium, & morbidum.

Quest.

¶ Tandem & indubium hic reuocari potest. An census hic vitalitius personalis, quando cum pacto, quod à venditore redimi possit celebratur, maiori, vel minori, vel æquali pretio sit redimendus. Respondetur autem ad hoc, quod quia contractus hic vitalitij census ex sua natura exigit, vt contrahentes æquali lucri, & iacturæ subijciantur forti, hinc sequitur nullatenus licere hunc contractum, à principio eo pacto inire, vt à venditore redimivaleat, si tamen omne pretium à principio sibi datū integrè reddat, quia cū huiusmodi pactū sit veluti pactum de retrovendendo, cum minus tūc superfit de vita, minus tunc noscitur valiturus, ac propterea minoris est redimendus.

Resp.

**C A P. LVI.** *An census realis redimibilis sit licitus, exemplum eius de opinione Albornozij. In hoc censu ius exigendi pensionem an ematur, quare pensio hic in pecunia, et non in fructibus soluitur. In hoc censu multa consideranda quæ non servantur. Notatur dictum Garcia, scilicet, quod hic indeterminate emuntur fructus. Quomodo pecunia emi possit, et an possessio census æquivalere debeat pensionibus, et de differentia census ab emphyteosi in tribus.*

Quest.

Postquã iam quæstionibus tam de censu personali, & de censu vitalitio fecimus factis, iam nunc quæstionem de censu reali redimibili aggredimur expedire. Igitur an sit licitus Primò in quæstionem vertimus pro parte negatiua hæc primò obijciendo argumenta.

Arg. 1.

¶ Arguitur primò sic, vt in aliquo contractu interueniat iustitia, & absit iniustitia, in commune bonum vtriusque contrahentis debet talis contractus æque inclinare, sed contractus hic non æque inclinatur in bonum vtriusque partis: quia venditori relinquitur hic facultas redimendi censum, quod in commodum ipsius cædit, non autem conceditur facultas emptoti ad cogendū venditorē, vt eū redimat, quod in grauamē illius vergit, ergo contractus hic iniustus est.

Arg. 2.

¶ Secundo arguitur, quia si contractus hic legitimus esset, posset legitime, (quia contractus de retrovendendo videtur esse), has conditiones, quas alij contractus de retrovendendo admittunt, & ipse admittere, scilicet, vt venditor neque ad ante certum tempus

Instruct. Negot.

censum redimere: neque minutatim per partes redimere, vel quod ei eum redimere ante præfixum terminum non insit facultas, quo elapso tempore perpetuus perseveret, hæc autem omnia grauamina tum iniustitiam, præ se ferre videntur, tum etiam extrauagantibus, Martini, Calixti, & Pij. V. videntur contraire, ergo contractus hic non videtur licitus & legitimus.

Arg. 3.

¶ Tertio arguitur, quia contractus hic si esset licitus reduceretur ad aliquem contractum licitum, scilicet, ad contractum emptionis, & venditionis, cuius imaginem gerit, at tamen contractus non est, quia pecunia (quia inuendibilis est) non venditur, sed neque possessio supra quam fundatur, quia apud venditorem manet, & secundum aliquos doctores non est necesse quod pretium, vel pensiones adæquet, ergo videtur contractus incognitus, & illicitus esse.

Arg. 4.

¶ Item quarto, si iste contractus esset licitus esset, quia speciem venditionis gerit: at verò venditio non videtur esse, quia in venditione potest concedi pretium, & emi ad creditum, quod vetante extrauaganti Pij. V. in hoc contractu fieri non potest, ergo est contractus incognitus, neque patet qua ratione sit licitus.

Arg. 5.

¶ Præterea quinto arguitur, si contractus hic esset contractus licitus, quippe qui contractus esset emptionis, & venditionis, sequitur quod aliqua possessio suo æstimata pretio posset dari in pretium census. Nam & possessio dotalis dum datur æstimata pretio emptitia esse videtur. l. si inter. C. de iure. do. & quasi pecunia est quod datur iam pecunia æstimatum, consequens autem extrauaganti Pij. V. cap. cum onus, est prohibitum, quia ibi prohibetur, ne talis census creetur, nisi verè in pecunia numerata, ergo iste contractus non est contractus emptionis, & venditionis licitus,

Arg. 6.

¶ Insuper arguitur sexto, quia si contractus hic esset licitus, hoc idè esset, quia esset contractus emphyteuticus: qui dicitur esse mediū inter locationem, & venditionem, nam illius imaginem gerit, nam emptor census videtur emere possessionem supra quam fundatur census, & rursus per locationem illius, vt dominus directus retinens dominium directum, videtur transferre in venditorem census dominium vtile pro pensionibus annualibus recipiendis, sed non est contractus emphyteuticus, quia in rei emphyteuticæ alienatione iure exigitur laudemium. l. si C. de iure emphyteo. At in contractu hoc extrauaganti prædicta Pij. V. ita de cernete laudemium exigi prohibetur, ergo non

nos. Ad hæc & in Hispania regno extat lex Tauri. 68. id concedens, in super & extrauagantes Martini. V. & Calixti, quarum prima quæ est Martini, fuit ædita anno. 1423. posterior verò Calixti fuit ædita anno. 1455. hæc iura emere licitum esse sanxere nihil distinguendo inter fructuarios, & pecuniarios. Probat autem Sotus vbi supra, quod isti fructus pecuniarij & iura percipiendi illos hic licite emantur, quia si potest fructuarius census constitui, & fructus æstimabiles sunt pecunia nihil prohibet: quo minus possit, & pecuniarius census constitui, quam probationem Soti prolatat Garcia loco citato explicando diffuse quomodo id licite fiat, philosophatur namque iste pensionem pecuniariam, cuius ius hic emitur (licet sit formaliter pecuniaria) tamen æquiualeter esse fructuariam, quia loco fructuariæ pensionis succedit. Neque enim (inquit emens) hunc censum aliud agit, quàm emere possessionis fructus supra quam imponit censum: nam si hos non emeret fructus, frustra Pius. V. in sua extrauaganti sanxisset, vt census hi non super personam, sed super rem immobilem, & fructiferam crearentur. Verum tamen quia pensio hæc fructuaria multum variabilis esset iuxta sterilitatem vel fertilitatem annorum, philosophatur vltra, hac ratione, vt rei emptæ, & pretij seruaretur proportio permuari solitam esse hic implicite pensionem fructuariam in pecuniariam, quia hoc cum accidentale sit nõ tollit rationem emptionis, sicut si ego emissem à te tuæ possessionis annuos fructus iusto pretio, rursusque tu eos æstimatos pecunia redimeres pensione pecuniaria annua, non tolleretur ratio emptionis nisi quin fuerit emptio.

probatio Soti.

Satis fit ob iectioni.

¶ Nam cum obijcitur quod pecunia, vel pensio pecuniaria emi non potest, distinguendum est, nam pecunia, vt numisma est, & pretium rerum conceditur, quod proprie emi, & vendi non potest: si autem sumatur in quantum æquiualeter est fructus cuius loco successit negatur. Ex quibus omnibus palam fit hic virtualiter duos constari contractus. Primus est quo fructus annuales possessionis ab emptore census emuntur sorte præsoluta: & secundus est, quo fructus rursus annua pensione redimuntur à census venditore: & quia pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur. pensio pecuniaria est quasi pretium fructuariæ, ideo loco eius succedere dicitur.

bus cauetur, vt in pecunia soluantur. Imo in reportorio pragmaticarum. l. 2. lib. 6. titulo. 3. stabilitur, tum vt census fructiferi in oleo, tritico, & alijs similibus instituti in pecunia soluantur reducendo eos ad sumum. 14. pro vno in pensione, tum vt in posterum nõ creetur census nisi de pecunia quotannis soluenda. Respondetur autem, id sic merito cautum fuisse. scilicet ad propulandum omnis imposturæ, & fraudis genus, quod aliàs in fructibus persoluendo pensiones posset contingere, quod non ita accidit eas in pecunia soluendo. Nam si in fructibus soluerentur, aliquando pensio excederet respectu fortis principalis, scilicet, quando fructus pluris æstimarentur, tunc pensio respectu capitalis dati tenuis esset, quando ipsi fructus vilesceret, quæ quidem variatio inconueniens esse videtur sorte principali inuariata, quo ad substantiam semper manente. Nam aliquando fructus valerent 10. aureos, aliquid. 4. præter quàm quod vix posset taxari iustum pretium in creatione census instituti in tritico, quin in damnum pauperum vergeret, quia pretia rerum semper crescunt. Si autem pensio census in pecunia instituat semper vni formitatem seruat cum sorte principali, nulla contingente diminutione, vel excrecentia. Vnde fit rectitudo huius contractus, quæ in tali vniformitate, & proportionem consistit, facilius sit obseruata, si pensio sit pecuniaria.

Resp.

¶ Vt autem experiamur aequaliter, quid veritatis habeat, scilicet, quod emantur in hoc censu fructus possessionis supra quam census fundatur, & quod pensio pecuniaria succedit loco pensionis fructuariæ, quæ aliàs soluenda foret, arguitur contra primum sic, quia difficile est intellectu quomodo hic emantur fructus. Nam si virtute huius contractus emerentur fructus, sequeretur quod illo anno, vel tempore quo possessio censui subiecta fructum nullum non ferret: non foret soluenda pensio, quod tamen non seruatur.

Argu. i.

¶ Verum ad hoc sufficiens hoc esse responsum puta, scilicet, quod sicut in contractu emphyteotico emphyteota ad quotannis soluendam pensionem fructuum obnoxius manet, etiam si possessio emphyteotica aliquo anno fructus non tulerit. Sic & in hoc censu redimibilis contractu pendenda est quotannis pensio pecuniaria etiam, si possessio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur. pensio supposita censui aliquo anno quotannis pensio præsoluatur.

Resp.

mortaliter censet Metina, & contractum esse inualidum, & nullius effectus, vt pote quia vendicandum est à fisco quidquid contra madata apostolica dari hic, vel remitti, aut dimitti contingat. Illi autem difficultati, an census hic redimi possit per partes hic non facimus satis, quia peculiari indagatione post faciendam indiget.

Ad. 3. arg.

¶ Ad tertium argumentum iuxta duplicem modum dicendi, duplex adaptatur solutio. Nam iuxta sententiam Albornozi res empta pretio capitalis in hoc contractu est res ipsa fructifera supposita censui, & pensio, quæ quotannis soluitur à venditore census pretium est locationis, pro quo ab eius emptore quasi per contractum emphyteoticum mansit locata eius venditori. Neque obstat quod ratione adiuncti contractus emphyteotici res fructifera apud venditorem maneat, & quod veluti emphyteota eius dominium utile possit aliter vendere, & quod periculum fructuum subeat, tenendo autem opinionem communem afferentem, quod ipsæ pensiones annuales, & ius exigendi illas emuntur, dicimus quod pecunia, vt pecunia est, proprie non emitur, aut venditur vt per se considerata, at vero negatur quod si sumatur pecunia in quantum æquiualeat fructus, cuius loco successit vendi non possit. At id quod in argumento adijciatur, scilicet, quod secundum doctores aliquos non est necesse, quod possessio fructifera pretium census, & pensionem annualem in valore adæquet taliter, quod ferat fructus quotannis æquiualem pensioni annue, secundum Sotum ita est, et nos cum Mer-

Quomodo  
pecunia  
emi possit.

Possessio  
an æquiualeat  
pensionibus

cato de censibus, & secundum Nauarr. Com. de usura. num. 86. eius sumus sententia, quod hypothecalis possessio specialiter subiecta censui æquiualeat debet, imo aliquantulum excedere pensionem censualem super eam impositam, tum quia nemo emit censum supra possessionem, quam non intelligat tatum redditus posse reddere, tum quia secundum Siluest. verbo usura. 2. quæst. 12. dicto. 4. vbi eiusdem videtur esse sententia, citans Ioannem de Lig. & secundum Maiorem in. 4. dist. 15. q. 46. & Angelum verbo usura. 1. §. 4. qui emit possessiones fictas, vel non tantum fructus reddentes, easque locat venditoribus usurarius reputatur: quod proculdubio hic in hoc census contractu contingeret, si possessio subiecta censui pensioni æquiuales fructus non redderet, tum vt secundum Mercatum si moraliter loquendo, valor possessionis decrescat, ex ea possit recuperare censuarius cē-

sus pensiones, etiam si venditor census obierit, vel aliter non sit soluendo, oportet possessionem aliquantulum in valore excedere, magis quam deficere.

Ad. 4. arg.

¶ Ad quartum argumentum conceditur census hunc pertinere ad contractum emptionis, & venditionis, & quando obijciatur, quod in venditione potest concedi pretium, respondetur quod census hic non potest emi ad creditum, sed numerata pecunia contra Sotum, tum quia extrauagans Pij. V. non nisi in pecunia numerata institui decernit: tum etiam in foro conscientia loquendo secundum Nauarrum Comento de usuris nu. 85. integre solutio pretij à principio fiat oportet: quia non est præiudicium ab emptore census, quod venditor census, qui oppressus necessitate super possessionem suam censum vendidit, velit concedere pretium, licet se concedere velle fateatur: sicut neque usurarius credere debet, mutuatoria necessitate adacto ad petendum sub usuris, quod gratis velit usuras dare, licet ipse mutuatorius ita fateatur, tum quia in foro exteriori præsumetur mutuum cum usura census ille, in quo solutio integra indigenti venditori census non fieret, quia præ ista indigentia præsumeretur minus iusto pretio, pro censu dare arg. cap. de plus peti. §. pius autem in l. i. de actio.

Ad. 5. arg.

¶ Ad quintum argumentum, concessio, quod contractus hic census redimibilis pertinet ad contractum emptionis, & concessio in super quod stando in natura istius contractus posset aliqua possessio domus, vel locale suo pretio prius æstimata in pretium emptionis census dari: negamus quod stando in dispositione iuris positui, cui nunc est standum, in pretium emendi census aliquid possit dari etiam pecunia æstimata, nisi sola pecunia tunc temporis coram notario, & testibus numerata, nisi forte legitima consuetudine introductum esset, hos census etiam alijs rebus, pecunia prius æstimatis emi. Alias cum iulle cautum sit iurare, tum ad succidendas fraudes, tum ad obuiandum facilitate imponendi hæc onera census super bona ciuium, quod in magnam oppressionem reipublicæ vergit, quod non nisi in pecunia numerata presentibus testibus, ac notario, & in actu celebrationis instrumenti, non autem prius recepto integro, iustoque pretio huiusmodi census institui debeat, non est permittendum, neque in conscientia neque in foro exteriori aliter eum institui, quia lex hoc cauens iusta est, & in conscientia obligans.

¶ Ad sextum argumentum, dicitur, quod licet

Ad. 6. arg.

Differt cēsus ab emphyteosi.

1.

licet secundum Albornozium hic secundario immitteatur cōtractus emphyteotici quædam imago, tamen quia cōtractus hic census redimibilis ab emphyteotico differt: argumētum hoc petit hanc differentiam, quæ consistit Primò in hoc, quia in emphyteusi res empta sunt fructus, quia emphyteota per dominium vtile possessionis emphyteoticæ, quod emit, videtur hos fructus emisse. At emptor census licet emerit fructus possessionis suppositæ censui, tamen ratione cōtractus redemptionis virtualiter intermixti, quo venditor pensionibus annualibus redimit fructus, res empta in fructibus non recipitur, sed in pecunia succedenti loco fructuum.

2.

¶ Secundò differunt, quia in emphyteosi res empta per hunc cōtractum. i. fructus. manet penes emptorem, verum in hoc cōtractu census res empta penes venditorem census manet, id est, pensio annualis empta manet apud ipsum cū obligatione tamen eam quotānis suo tempore emptori census soluendi.

3.

¶ Tertio differunt ex parte pretij, quia in cōtractu emphyteotico pensio ipsa quotannis soluenda, quæ hac ratione ex dispositione aliarum legum in pecunijs est soluenda, est pretium fructuum, seu dominij vtilis possessionis emphyteoticæ, quod illic emitur. Cæterum in cōtractu census sors principalis vicem habet pretij cuius rei gratia stabilivit ius, ut non nisi in pecunia numerata soluat.

¶ At si velis rationem, quam hoc argumentum videtur exigere, scilicet, cur iura. l. fi. C. de iure emphyteo. decernit laudemium esse soluendum, quando res emphyteotica transit ad aliam emphyteotam, & quare in cōtractu census extrauagans Pij. V. cum onus decernit rem ipsam fructiferam censui suppositam semper libere, ac sine solutione laudemij, seu quinquagesimæ, aut alterius quantitatis, vel rei tam inter viuos, quam in vltima

voluntate posse alienari: dicimus, licet aliæ rationes possint alijs occurrere, quod ea nobis videtur esse hæc quia in emphyteosi dominus directus rei emphyteoticæ manet eius Dominus proprietarius, quia non vendit nisi dominium eius vtile, ac proinde tanquam de re propria, dum alienatur, potest recipere laudemium tanquā parte pretij. At censualis in cōtractu census non censetur esse dominus proprietarius possessionis subiectæ censui, quali prius sua fuisset, & retinendo proprietatem dominium eius vtile vèdidisset, vnde in alienatione illius, de re propria non potest accipere laudemium, quod opinioni Albornozij non fauet, tamen extrauagans Pij. V. huic rationi fauet, scilicet, quod non sit propria emptoris census possessio ipsa in fructibus.

Ratio.

APVT. LVII. Vbi continetur tenor extrauagantis Pij. V. super creationem census redimibilis: vitia quæ cauenda in institutione huius census. De conditionibus sex huius census, & quomodo circa illas variant doctores. De 1. conditione. quod res supponatur fructifera, & de 2. condit. quod ipsa sola obligata maneat, an possit exigi hypotheca excedens, vel aliquid ultra illam. de 4. causas ob quas potest prætendi fidei iussio, vel pignora hic: de censibus Valentia vbi de quatuor in quatuor annos expetitur noua specialis hypotheca sub pœna, vbi subnotatur opinio Garciae hypotheca specialis dicitur non petenda.

¶ Quoniā de cōditionibus, quibus cū cōtractus hic census redimibilis celebrari debet sumus acturi, opere pretij duximus hic extrauagantē Pij. V. de censibus creandis in propria forma, & tenore præmittere. Nā si licet extrauagantibus Martini. V. & Calixti. III. Doctores excipiant cōditiones obseruandas in hoc cōtractu, ut celebrari iuste, & licite queat, in extrauagati Pij. V. cū onus, clarius tanquā expressiori exemplari sibi videtur eas colligere.